



Naturskyddsföreningen  
Strängnäs

# **Naturskyddsföreningen Strängnäs Verksamhetsberättelse för 2022 med Balansräkning och Resultaträkning**

## **Föreningens syfte och ändamål**

Naturskyddsföreningen vill genom aktivt arbete med klimat- och naturfrågor medverka till att vi som bor i Strängnäs skall minska vår miljöpåverkan och sträva efter ett uthålligt samhälle i balans med naturen och jordens resurser samt att bevara den biologiska mångfalden.

## **Styrelse mm**

### **Styrelseledamöter fr.o.m årsmötet 2022**

Henry Blom, vice ordförande  
Lars Liljenstolpe, ledamot  
Olle Svedman, ledamot /kassör  
Gunilla Oleniusson, ledamot/sekreterare  
Maria Croné, ledamot  
Staffan Petré, ledamot  
Jacob Groundstroem, ledamot  
Maria Hörnell, ledamot  
Simon Larsson, ledamot (t.o.m oktober 2022)

### **Revision**

Leif Ekblom. Revisorssuppleant Eva Petré

### **Adjungerade till styrelsen**

Lars-Olof Persson, Strängnäs svampklubb. Johan Eklund, webbansvarig (del av året)

### **Valberedning**

Håkan Elmqvist, sammankallande. Björn Carlsson. Anders Pohlstrand

## Verksamheten under året

### Allmänt.

Vid slutet av 2022 hade föreningen 776 aktiva medlemmar, med familjemedlemmar inräknade, en ökning med 50 medlemmar under året! Styrelsen hade sammanlagt 9 protokollförda möten, varav ett var årsmötet.

I början av 2022 kom ytterligare en pandemivåg och styrelsen valde därför att genomföra årsmötet utomhus i Gorsingelund, 15 medlemmar och en extern mötesordförande deltog. En ledamot avgick, samtidigt som en ny kunde väljas till styrelsen vid årsmötet.

- Träffar i Gorsingelund har genomförts vid 2 tillfällen under våren och 2 under hösten.
- 30/4 Besök i Kalkbro Naturreservat och Rysslägren.
- 22/5 Biologiska mångfaldens dag genomfördes på Fältstationen Rördrommen vid Sörfjärden. Blomstervandring, insekter, fåglar och visningsbikupan kunde upplevas.
- 20/8 Föreningen deltog i Mälardagen i Strängnäs, många besökte borden där bl a bivänliga växter visades, invasiva växter diskuterades och vattenlevande organismer kunde studeras i vattenkikare, samt även "Gissa bajset" där bl.a. vargspillning visades.
- 31/8 Besök i Lindöns naturreservat mitt i Sörfjärden gjordes, med båtresa och vandring i reservatet bland alla växter, träd och kor.
- 5/10 Invigning av Åsbyåsens naturreservat, Fogdö, en representant från styrelsen deltog.
- 9/10 Strängnäs svampklubbs exkursion i Stadsskogen
- 24/11 Filmkväll "Djuren på fjället" med Ingemar Lind genomfördes i Pensionärernas hus, Strängnäs. Samarrangemang med Strängnäs ornitologiska klubb.
- 15/12 Årets stora programhändelse var när Martin Emtenäs, författare, journalist och välkänd från flera naturprogram i SVT var inbjuden av kretsen till Kulturhuset Multeum. Martin höll ett bildföredrag om biologisk mångfald utifrån sin nya bok "Tusen och 1 art".
- Därutöver har information skett på kretsens hemsida och facebook om de kampanjer som Naturskyddsföreningen Riks initierat: bl.a Kampanjen "Låt skogen leva" 7/3-10/4, Kampanjen "Rädda bina" 11/4-13/5 samt den fleråriga kampanjen för mer blomrika vägkanter: "Världens längsta blomsteräng".

## **Styrelsen har arbetat i arbetsgrupper för följande speciella verksamheter:**

### **Kommunkontakter i planärenden**

Naturskyddsföreningen utgör en av remissinstanserna gällande kommunens byggplaner och andra åtgärder som har konsekvenser för natur och miljö. Utöver avgivandet av formella remissvar på de kommunala planhandlingarna har vi liksom under tidigare år även under 2022 haft ett antal underhandskontakter gällande naturfrågor. Detta hoppas vi har medfört att våra synpunkter i högre grad har beaktats.

För att framhålla vår övergripande syn på vad som är god bebyggelseplanering har vi i alla yttranden gällande planärende hänvisat till vårt policydokument: "Policy för skapande av goda förutsättningar för människors hälsa och välbefinnande samt god biologisk mångfald."

Ett urval av de remisser som föreningen avgivit redovisas på hemsidan.

### **Gorsingelund**

Under året har fyra fixardagar anordnats i lövskogslunden Gorsingelund, två på våren och två på hösten. Fixardagarna är ett årligen återkommande samarrangemang mellan Naturskyddsföreningen Strängnäs och Strängnäs Ornitologiska Klubb (SOK). Under dessa dagar utförs lättare skötsel av området och i år rörde det sig bl.a. om rensning av sly runt stugan, grillplatsen, uteborden och utmed områdets tre stigslingor. Flertalet bihotell har byggts och kryddrabatten har rensats från invasivt kanadensiskt gullris. Det har även gjorts en rejäl rensning av material och utrustning, som genom åren samlats och förvarats i stugan. Under blå himmel och strålande sol i början av maj, blev Gorsingelund också platsen för årets årsmöte, vilket hölls senare än vanligt pga. den förskjutning av årsmöten som pandemin orsakade. Sedvanliga årsmötesförhandlingar följdes av att Anders Pohlstrand höll ett spännande och uppskattat föredrag om Gorsingelunds historia, följt av en grundvandring i området där det tidigare funnits en bondgård. Det finns ett stort antal fågelholkar utplacerade i området och under vintersäsongen pågår en fågelmatning i nära anslutning till stugan. Fågelmaten bekostas av Strängnäs ornitologiska klubb och sponsorer. Matningen är välbesökt både av fåglar och fågelintresserade.

### **Svampgruppen**

Strängnäs svampklubb är beteckningen på föreningens arbetsgrupp för mykologi, studiet av svampriket. Då tillgången på svamp varierar mellan åren är det svårt att planera ett fast exkursionsprogram långt i förväg. Istället sker upprop till exkursioner via en epostadresslista och de som kan, samlas på den utlysta tidpunkten. Utöver detta för varje år varierande exkursionsprogram har vi tre fasta punkter i föreningens program under första helgen i september då Svenska Mykologiska Föreningen utlyser Svampens Dag. Då denna ställdes in 2022 ersattes detta med en exkursion till Stadsskogen 2022-10-09.

Efter några års låg aktivitet beroende på pandemin startade verksamheten under hösten och det hanns med totalt fyra exkursioner varav en, 2022-10-09, alltså fanns med i föreningens program, när vintern kom avslutades säsongen

med vår traditionella knytkalaszjulfest 18 december. I vanlig ordning fick vi under exkursionerna se en del noterbara svamparter med olika hotbeteckningar. Intressantast var en bläcksvamp växande på träd i Hjorthagen. Om det är den misstänkta arten utgör det andra fyndet av arten i Sverige! Vi väntar fortfarande på besked från DNA-analys av inlämnat belägg. Alla redan identifierade fynd finns redovisade på artportalen. De kan hittas om man i sökformuläret anger "Fungi" som artnamn, Strängnäs som kommun samt datum för respektive exkursion: Kalkbro 2022-09-25, Hjorthagen 2022-10-01, Stadsskogen 2022-10-09 samt Skolmästarhagen 2022-10-22. Alla våra fynd är märkta "Exkursion med Strängnäs Svampklubb".

## **Fältstationen Rördrommen**

Fältstationen Rördrommen är ett samarbetsprojekt mellan naturskyddsföreningarna och de ornitologiska klubbarna i Eskilstuna och Strängnäs, samt Eskilstuna biodlarförening. Säsongen 2022 startade traditionsenligt samma helg som den årliga örnräkningen i början av mars och avslutades sista söndagen i oktober. Fältstationen höll som vanligt öppet alla röda dagar, kl. 9-15, och det var ett femtontal personer som ideellt delade på arbetsuppgiften att vara stugvärd dessa dagar. Precis som tidigare säsonger innehöll även denna säsong ett antal större aktiviteter och projekt. Först ut var alltså örnräkningen, vilken i år omfattade 89 observationsplatser fördelat över fem län och tjugo kommuner. Det geografiska området för örnräkningen sträcker sig från Mörkö, över Mälaren, Hjälmaran och ända bort till Vätterns norra ände. Antalet observerade örnar blev relativt lågt. Den viktigaste orsaken till det var svaga vindar, vilket gör att örnarna inte kommer på vingarna lika lätt, utan istället blir sittande i olika träd där de blir svåra att observera och räkna in.

Under ett par veckor i maj/juni pågick Skolpaketet, som är ett årligen återkommande projekt i fältstationens regi och riktar sig till skolbarn i Eskilstuna och Strängnäs kommun. Paketet är en endags fältkurs vid fältstationen Rördrommen och består av delarna *Bin och vildbin*, *Fåglar* och *Livet i vattnet*. Intill fältstationen ligger Gåsåker-projektet, besatt med speciellt utvalda grödor som lockar till sig framförallt gäss, vilka annars skulle orsaka betes- och trampskador på åkermarken i det omkringliggande odlingslandskapet. Tre givna tidpunkter varje öppen dag gör stugvärderna anteckningar om antalet gäss på gåsåker. Efter säsongens slut sammanställs och redovisas statistiken till länsstyrelsen.

I augusti deltog Fältstationen Rördrommen i Mälardagen, och tillsammans med Naturskyddsföreningen Strängnäs fångades vattenlevande organismer i Västervikshamnen och visades i ett akvarium för de nyfikna besökarna. Under året har det också utförts en hel del underhålls- och reparationsarbete vid och kring fältstationen såsom klottersanering, gräsklippning, snickeriarbeten och vassröjning.

## **Tätortsnära skog och grönområden. Invasiva arter**

-Skogar och grönområden i nära anslutning till våra tätorter är mycket värdefulla för invånarnas hälsa och välmående, som rekreationsplats för den

alltmer stressade människans, som lek- och upptäktsp plats för barnen samt även viktig för den biologiska mångfaldens bevarande och fortlevnad. Vi vill därför värna om de kvarvarande grönyterna. Ett policydokument gällande skogsfrågor finns framtaget.

-Många invasiva arter sprids lätt och riskerar ibland att tränga undan den inhemska floran och faunan. Vi har genom inlägg på hemsida, facebook och t. ex under Mälardagen informerat om vad man ska vara uppmärksam på och hur man agerar.

### **Klimat- och miljöfrågor.**

-Det samarbete som 2019 startades med gruppen "Klimatinitiativ Strängnäs" har fortsatt, om än i lite mindre skala. En ledamot i Naturskyddsföreningens styrelse har under året varit kontaktperson gentemot Klimatinitiativ Strängnäs.

-Miljövänliga veckan, v 40, uppmärksammades bl.a på kretsens facebookside, där information och tips gavs.

-Det pollineringsprojekt som 2021 påbörjades i samverkan med Strängnäs Kommuns parkavdelning och studiecirkeln "En vild idé" har fortsatt under 2022. Ett gemensamt möte har hållits med kommunens parkavdelning. Tanken är att föreslå åtgärder som kan skapa bättre livsmiljöer och förutsättningar för våra pollinerande insekter. Projektet ändrades under hösten till att bli en egen förening med namnet "En vild idé". Ett fortsatt samarbete under våren har diskuterats, bl.a. angående ett ängsprojekt vid Nabbviken i Strängnäs, där Naturskyddsföreningens medlemmar kan ges tillfällen att göra arbetsinsatser.

### **Representation i Räcksta å vattenråd.**

Räcksta å är Strängnäs kommuns största vattendrag vilket bl.a. avvattnar Eklången, Flättsjön, Lännsjön, Visnaren, Marvikarna och flertalet mindre sjöar i Åkers berslag. Vattendraget utmynnar i Mälaren vid Marielundsviken, Mariefred. Vattenrådet arbetar med frågor som påverkar den ekologiska statusen för Räckstaån, däribland problemen med övergödning samt mänskligt konstruerade vandringshinder (dammar och dämmen). Åtgärdsområdet omfattar 36 sjöar och 14 vattendrag. Statusen för Räckstaån är idag måttlig-dålig. Vattenrådet har beviljats LONA-medel för att utarbeta en handlingsplan med förslag på åtgärder som syftar till att förbättra vattendragets ekologiska status. Underlaget till handlingsplanen har tagits fram med hjälp av en konsulttjänst. Arbetet med planen har genomförts i tre arbetsgrupper med olika fokusområden; Återvätning av oragnogena jordar, Våtmarker samt Dämmen och vandringshinder. Planerade och påbörjade åtgärder i och i anslutning till vattendraget är bl.a. eDNA-provtagningar (miljö-DNA), återvätningsprojekt av skogsmark i Söderlänna, återmeandring av åsträckan vid Bondkronen i Läggesta, våtmarksprojekt samt återskapande av lekområden för asp nerströms krutbruket i Åkers styckebruk. Arbetet sker i nära samarbete med Strängnäs kommun, privata markägare, Länsstyrelsen m.fl. Naturskyddsföreningens representant i vattenrådet har varit Sven Blomqvist som under våren ersatts av Jacob Groundstroem. I vattenrådet ingår förutom Naturskyddsföreningen även andra intressenter, däribland markägare, kommuner, lokala företag och intresseföreningar.

## SEVABs föreningssponsring

Naturskyddsföreningen Strängnäs är ambassadör för SEVABs föreningssponsring. När en elabonnet väljer lokalproducerad Strängnäs-el samt kryssar i Naturskyddsföreningen som vald förening ger detta 55 kr till vår krets. SEVABs föreningsträff genomfördes i Arsenalen i oktober. Två representanter från vår kretsstyrelse deltog.

Kretsen erhöll för 2022 6 334 SEK i föreningssponsring, att använda i vår verksamhet för naturens mångfald, klimat och miljö.

## Ekonomi

Resultatet av föreningens verksamhet under räkenskapsåret samt ställningen per bokslutsdagen framgår av följande resultat- och balansräkning.

### Naturskyddsföreningen Strängnäs

RESULTATRÄKNING	2022	2021
<b>Intäkter</b>		
Medlemsavgifter	14 240	14 420
Övriga intäkter	6 334	5 299
<b>Summa intäkter</b>	<b>20 574</b>	<b>19 719</b>
<b>Kostnader</b>		
Gorsingelund	543	1 346
Rördrommen	0	1 000
Föreningsstämma	1 121	981
Styrelsemöten	4 503	1 751
Medlemsaktiviteter	20 659	0
Kontorsmaterial	200	0
Bidrag och gåvor	954	0
Bankkostnader	753	750
Övriga kostnader	620	300
<b>Summa kostnader</b>	<b>-29 353</b>	<b>-6 128</b>
<b>Årets verksamhetsresultat</b>	<b>-8 779</b>	<b>13 591</b>

## Naturskyddsföreningen Strängnäs

### BALANSRÄKNING

	<u>2022.12.31</u>	<u>2021.12.31</u>
<b>Tillgångar</b>		
Bank	73 279	62 877
Kortfristiga fordringar	1 146	15 466
Lager av böcker	985	985
<b>Summa tillgångar</b>	<u>75 410</u>	<u>79 328</u>
<b>Eget kapital</b>		
Eget kapital vid årets ingång	79 328	65 738
Årets resultat	-8 779	13 591
<b>Summa eget kapital</b>	<u>70 550</u>	<u>79 328</u>
<b>Skulder</b>		
Kortfristiga skulder	4 860	0
<b>Summa skulder</b>	<u>4 860</u>	<u>0</u>
<b>Summa eget kapital och skulder</b>	<u>75 410</u>	<u>79 328</u>
Ansvarsförbindelser	Inga	Inga
Ställda panter	Inga	Inga

Strängnäs den 29 mars 2023

Henry Blom  
Vice Ordförande

Olle Svedman  
Kassör

Maria Croné  
Ledamot

Maria Hörnell  
Ledamot

Staffan Petré  
Ledamot

Gunilla Oleniusson  
Ledamot

Lars Liljenstolpe  
Ledamot

Jacob Groundstroem  
Ledamot

Simon Larsson  
Ledamot (t.o.m 7/10 2022)